
***** t
E S T A D O  D O  M A R A N H Ã O  

(  A M A R A  M U N IC IP A L  D E  IM P E R A T R IZ

ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇOS 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2021-SRP / CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

OBJETO:_ REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURAS PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE 
EXECUÇÃO DE PEQUENOS REPAROS, VISANDO A MANUTENÇÃOPREDIAL DA CÂMA
RA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ-MA

EMPRESAS:

• TARUMÃ - ENGENH ARIA E CONSTRUÇÕES LTDA inscrita no CNPJ : 
41.759,790/0001-70.

• NORTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ: 30.089.151/0001- 
29.

• SERVCON EMPREENDIMENTOS EIRELI inscrita no CNPJ: 23.579.268/0001-25.

1. Análise referente a Proposta de Preços da Empresa Licitante: TARUMÃ - ENGE
NHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA,

• DA ACEITABILIDADE DA PROPOSTA VENCEDORA

A empresa apresentou propostas readequadas para os seguintes itens:

ITEM DESCRIÇÃO

Valor Total Uni
tário BASE.

Valor Ofertado 
pela Empresa.

DESCONTO

da empresa (%)

1 DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MA
NUAL, SEM APROVEITAMENTO.

R$ 825,00 R$516,00 37,45%

4 CHAPISCO APLÍCADO EM ALVENARIA (COM PRE
SENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO 
DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. AR
GAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. R$ 1.635,00 1.068,00 34,67%

5 MASSA UNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTU
RA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO 
MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES 
INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, 
COM EXECUÇÃO DE TALISCAS.

R$ 12.364,00 R$ 8.848,00 28,44%

TOTAL: R$ 14.824,00 R$ 10.432,00 -

A itenização está de acordo com a planilha constante do edital.



i n a u iM *
E S T A D O  D O  M A R A N H Ã O  

C Â M A R A  M U N IC IP A L  D E  IM P E R A T R IZ

O Valor Global das propostas apresentadas são de:

Proposta 01

R$ 516,00 (quinhentos e dezesseis reias), para execução do serviço constante 
do item 1, onde o valor proposto está abaixo do valor global base apresentado pe
la Câmara Municipal que é de R$ 825,00 (oitocentos e vinte e cinco reais). Na 
proposta em análise a empresa fez a descrição correta dos serviços, apresentou
quantidade igua! a estimada, valor tota! do item abaixo do valor base e composi
ção de custo unitária dos serviços, onde através da mesma foi possível constatar 
a exequibilidade do valor ofertado para a perfeita execução dos serviços.

Proposta 02

R$ 9.916,00 (nove mil, novecentos e dezesseis reais), para execução dos ser
viços constantes do item 4 e 5, onde temos que o valor global por item é respecti
vamente R$ 1.068,00 (mil e sessenta e oito reais) e R$ 8.848,00 (oito mil, oito
centos e quarenta de oito reais), os mesmos não excedem o valor base por item 
apresentado pela Câmara Municipal, onde temos para o item 4 um valor de R$
1.635.00 (mi! e seiscentos e trinta e cinco reais) e para o item 5 um valor de R$
12.364.00 (doze mil e trezentos e sessenta e quatro reias). Na proposta em análi
se a empresa fez a descrição correta dos serviços, apresentou quantidade igual a 
estimada, valor total por item abaixo do valor base e composição de custo unitária 
dos serviços, onde através da mesma foi possível constatar a exequibilidade do 
valor ofertado para a perfeita execução dos serviços.

As propostas apresentadas pela empresa TARUMÃ - ENGENHARIA E CONS
TRUÇÕES LTDA atendem as exigências editalícias constantes do Item 13 do Edi
tal e seus respectivos subitens, portanto, PROPOSTAS CLASSIFICADAS.

2. Análise referente a Proposta de Preços da Empresa Licitante: NORTE CONSTRU
ÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

• DA ACEITABILIDADE DA PROPOSTA VENCEDORA

A empresa apresentou proposta readequaaa para os seguintes itens:

ITEM DESCRIÇÃO
Valor Total Uni- Valor Ofertado DESCONTO

tário BASE. pela Empresa. da emnr(,sada empresa (%)
2 REMOÇÃO DE PINTURA PVA/ACRIUCA, R$ 46.650^00 R$T0.425,00 77,65%



7 PINTURA ACRÍLICA DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO, 
5 CM DE LARGURA.

R$ 6.436,80 R$ 2.543,40 60,48%
8 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁ

TEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS, AREA 
INTERNA E EXETRNA. R$ 98.775,00 R$ 34 725,00 64,84%

11 PINTURA ESMALTE BRILHANTE PARA MADEIRA, 
DUAS DEMÃOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR
BRANCO. R$ 3.102,00 R$ 1.510,40 51,31%

TOTAL: R$ 154.963,80 R$ 49.203,80 -

A itenização está de acordo com a planilha constante do edita

0  Valor Global da proposta apresentada é de:

Proposta

A empresa apresentou valor total geral de R$ 59.044,08 (cinqüenta e nove mil, 
quarenta e quatro reais e oito centavos), para execução dos serviços constan
tes dos itens 2 - 7 - 8 - 1 0 ,  onde o valor total por item proposto está muito abai- 
xo do valor base apresentado pela Câmara Municipal, e na tabela acima é possí
vel observar os preços da planilha base, os preços ofertados pela licitante, o per
centual de desconto e o total.

Na proposta em análise há dois subtoíais, um no valor de R$ 19.753,00 (tabela de 
materiais) e outro no valor de R$ 49.581,00 (Planilha orçamentária), onde este 
apresenta o somatório errado, como demonstrado na tabela acima e de acordo 
com as informações obtidas da planilha readequada apresentada. Ademais, a em
presa apresentou um percentual de 20% referente ao BDI (Bonificação de Despe
sas indiretas), onde a mesma incidiu este vaior apenas sobre o subtotal da plani
lha orçamentária, e apresentou um totai gerai sem a inciusão do vaior referente ao 
subtotal material. Contudo, observa-se que a empresa apresentou proposta com 
valor total errado, pois o valor deveria ser de R$ (49.203,80*1,20) + 19.753,00 = 
R$ 78.797,56 (setenta e oito mil, setecentos e noventa e sete reais e cinqüen
ta e seis centavos), tais informações aqui apresentadas foram retiradas da pro
posta readequada apresentada e será disponibilizada no anexo desta análise.

Na ATA é possível observar que após a etapa de lances e negociação a pregoeira 
solicitou com fulcro no subitem 13.3 do edital que as empresas licitantes compro
vassem através de Planilha de Composição de Custo Unitário dos Serviços seus 
preços ofertados, vejamos abaixo um Print Screen que foi retirado da ATA Parcial, 
pag. 68:



2611/2021 - 14:15:28 Pregoeiro - - - - - - - - - - ► Senhores arrematantes s o id o  que seja encaminhado a proposta reatíequada, conforme item 13,2 do edital.
Solicito também, em atendimento ao item 13.3 do edital a Planáha com as composições de custos unitários, 
considerando os serviços e matenas a serem u tta d o s  para a perfeita execução dos serviços, conforme

será efetivamente cumprida, sob pena de se contratar uma empresa com um spficaírvo risco de má 
execução áo objeto ou mesmo a sua «execução. É de interesse Publico, e de nteresse desta A t a b a ç ã o  
fazer uma contratação com responsabilidade, de modo. que não traga prejuízos.

26/11/2021*14:15:44 A data trate para negociação foi definida peto pregoeiro para 26-11/2021 as 16:15.

FONTE:https://www.po rtaldecompraspubiicas.com.br/processos/ma/camara-municipal-de-imperatriz- 
2124/ pe-014-2021 -2021 -162661

Entretanto, a empresa não apresentou a planilha de Composição de custo unitá
rio dos serviços, ela apresentou apenas uma tabela onde demonstra os possíveis 
materiais a serem utilizados para a execução dos serviços, e os mesmos possuem 
quantitativos e unidades que não condizem com a realidade, pois um material co
mo a tinta látex não se compra por metro quadrado. A licitante apresentou também 
uma outra tabela que consta apenas as descrições dos serviços para quais deu 
menor lance, com suas respectivas quantidades e valores.

Por fim, entende-se que a proposta readequada e apresentada pela empresa NÃO 
ATENDEU as exigências editalícias, havendo erro no somatório dos seus subto- 
tais e sendo impossível constatar sua exequibilidade, e, portanto, a mesma está 
DESCLASSIFICADA.

3. Análise referente a Proposta de Preços da Empresa Licitante: SERVCON EMPRE
ENDIMENTOS EIRELI

• DA ACEITABILIDADE DA PROPOSTA VENCEDORA

A empresa apresentou proposta readequada para os seguintes itens:

ITEM DESCRIÇÃO
Valor Total Uni- Valor Ofertado DESCONTO

tário BASE. pela Empresa. n ,Dado pela 
empresa (%)

SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA 
PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE 
DIMENSÕES 35X35 CM R$ 16.026,00 R$ 12.018,00 25,00%

https://www.po


'»w « tnM U lM *
E S T A D O  IX ) M A R A N H Ã O  

C Â M A R A  M U N IC IP A L  D E  IM P E R A T R IZ

9 PINTURA ACRÍLICA EM PISO CIMENTADO, TRES 
DEMÃOS

R$5.761,00 R$4,319,00 25,03%

10 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA 
LÁTEX ACRÍLICA EM TETO. DUAS DEMÃOS

R$ 5,308,00 R$ 4.460,00 15,97%
12 KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SE- 

MI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 
80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLU
SOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO 
DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO 
FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

R$ 8.020,00 R$ 6,015,40 24,99%

13 TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE Fl- 
BROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO 
LATERAL DE % DE ONDA PARA TELHADO COM 
INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, 
INCLUSO IÇAMENTO

R$ 19.318,50 R$14.485,50 25,02%

14 CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚ
MERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLU
SO TRANSPORTE VERTICAL R$ 12.456,00 R$ 10.196,00 18,14%

15 TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS 
PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA 
ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, 
PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO 
TRANSPORTE VERTICAL R$ 3.600,00 R$2.710,80 24,70%

16 SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, 
SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO 
EM RAMAL, SUB RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUI
ÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, 
CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS

R$ 1.888,80 R$ 1.604,40 15,06%

17 SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, 
SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 40 MM (INSTALADO 
EM PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES 
E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS

R$ 2.524,00 R$2.143,00 15,09%

18 SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, 
SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM 
(INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RA
MAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONE
XÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIO

R$ 3.781,00 R$ 3.212,00 15,05%

19 LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE EMBUTIR, COM 2 
LÂMPADAS FLUORESCENTES DE 14 W, COM 
REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO

R$ 16.500,00 R$ 14.023,00 15,01%

20 ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFOR
ÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS 
TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECI- R$ 587,20 R$ 497,60 15,26%



' B » » «  t I S I S U ^

E S T A D O  D O  M A R A N H Ã O  
C  A M  A R A  M U N IC IP A L  D E  IM P E R A T R IZ

MENTO E INSTALAÇÃO

21 TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 
20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECI
MENTO EINSTALAÇÃO R$ 2.316,50 R$ 1.737,00 25,02%

22 CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 2,5MM2 
RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INS- 
TALACAO R$ 1.040,40 R$ 777,60 25,26%

23 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM2, 
ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TER
MINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO R$ 1.252,80 R$ 939,60 25,00%

24

T
CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM2, 
ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TER
MINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO R$ 1.368,00 R$ 1.026,00 25,00%

25 PONTO DE TOMADA, INCLUINDO TOMADA 
20A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CA
BO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO R$ 4.474,20 R$3.801,90 15,03%

26 INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 
10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FOR
NECIMENTO E INSTALAÇÃO. R$ 149,95 R$ 127,30 15,11%

27 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE 
FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM 
REAPROVEITAMENTO R$ 1.742,00 R$ 1.444,00 17,11%

28 PINTURA EPOXI INCLUSO EMASSAMENTO E 
FUNDO PREPARADOR

R$ 20.718,00 R$ 17.388.00 16,07%

29 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRE
SENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO 
DE FACHADA, COM EQUIPAMENTO DE PROJE
ÇÃO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM 
BETONEIRA 400 L R$ 1.332,00 R$ 1.084,00 18,62%

30 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA DE 
ALUMÍNIO (COR A SER DEFINIDA PELA ADMINIS
TRAÇÃO) PARA BANHEIRO, TAMANHO APROXI
MADO 0,80 A 0,95X170CM (ATÉ 210CM), COM 
GUARNIÇÃO, VENEZIANA, FIXAÇÃO COM PARA
FUSOS, FECHADURAS ESPECÍFICAS PARA BA
NHEIRO, MAÇANETA ALAVANCA, 3 DOBRADIÇAS, 
LADO DA MAÇANETA DE ACORDO COM A NE
CESSIDADE DA INSTITUIÇÃO, INCLUINDO TODOS 
OS ACESSÓRIOS E MATERIAIS PARA INSTALA
ÇÃO.

R$ 11.325,00 R$ 9.599,25 15,24%

31 VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL 
COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE

Rua Simplicio Moreira, n" 1185. Centro. Imperam/ MA
CNPJ 69.555.019.0001-09 i,

h K M , S H W  ■



4 u S

E S T A D O  D O  M A R A N H Ã O  
(  A M A R A  M U N IC IP A L  D E  IM P E R A T R IZ

LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL ”  
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.

R$4.141,20 R$ 3.449,25 16,71%

TOTAL: R$ 145.630,55 R$ 117.058,60

O Valor Global da proposta apresentada é de:

Proposta

R$ 117.058,60 (cento e dezessete mil, cinqüenta e oito reais e sessenta cen
tavos), para execução dos serviços constantes dos itens 6, 9, 10, 12 a 31, onde 
se observa que os valores totais por item não excederam os valores base apre
sentados pela Câmara Municipal, como já demonstrado na tabela acima.

Na proposta em análise a empresa apresentou planilha orçamentária, fez a des
crição correta dos serviços, as unidades dos serviços estão de acordo com as es
pecificadas na planilha base, apresentou quantidades iguais as estimadas, valor 
total por item abaixo do valor base e composição de custo unitária dos serviços, 
onde através da mesma foi possível constatar a exequibilidade do valor ofertado 
para a perfeita execução dos serviços.

A proposta apresentada pela empresa SERVCON EMPREENDIMENTOS EIRELI 
atende as exigências editalícias constantes do Item 13 do Edital e seus respecti
vos subitens, portanto, PROPOSTA CLASSIFICADA.

CONCLUSÃO

Mediante análises feitas e apresentadas acima, temos que as propostas das 
empresas TARUMÃ - ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA e SERVCON EM- 
PREENDIMENTOS EIRELI estão CLASSIFICADAS, por atenderem as exigências 
editalícias, já na proposta apresentada pela empresa NORTE CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA, constatou-se erro no valor total geral apresentado, não foi possível 
identificar a exequibilidade do preço ofertado pelos motivos apresentados acima e 
portanto, sua proposta está DESCLASSIFICADA.

Imperatriz (MA), 09 de dezembro de 2021.

Matricula: 846216-!



/

E S T A D O  DC> M A R A N H Ã O  
C A M A R A  M U N IC IP A L  D E  IM P E R A T R IZ

ANEXO



NORTE CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ n- 30.089.151/0001-29
QUADRA 102 CONJUNTO 14 LOTE 11. RESIDENCIAL OESTE (SAO 
SEBASTIÃO) BRASÍLIAíDF) CP: 71.692-140 
Fone:(61)98114-2281 OU 996198045 
EMAIL: nor)ecosntrucoes2Q 18@qinail.com

PROPOSTA DE PREÇO

PREGÃO EEETRÕNK O nU14/2021 
SK.PREGOEIRO.
A empresa NORTE CONSTRUCOES E SERY IÇOS LTDA inseri» no CNPJ 
«“30.089.151/0001-29 sediada EAGRAIHH RO: QUADRA 102 CONJUNTO I-l I 0 1 K  ! 1. 
SETOR. RESIDENCIAL OESTE (SÃO SER VSTIÃOi RRASÍITA (DF), ccp:71.692-140, 
Fom rffil) 9 SI 142281, (61) 99619-804S S<>b neste ato representado por, Dtej;»» Carneiro 
Nascimento abaixo assinada, propõe. A prestação doísj serviço (s.) ahatxo imlicadoís*. 
conforme o termo de referência nas seguintes condições:

j ITEM í ntCf>ntl||U*Aáj, n »» . . . „  |_^  i * jV  “  ~ "" ‘ CniHt3 Material QUANT, VLR UWI7 TOTAL

10j
j Espátula De Aço Inoxidável Lisa. 

1 V2 Pof. 40mrn. UM 15.00 RS 12,00 R$
180.00

l. t
Desempenadetra de açt isa . 

banhada «m v*rr><# oxtdaçâo. } 
Medidas 12cm » 25cm

i IM 5,00 ns 22,00 R$
• U) A0

, u

TINTA ACRi CA i JUVlNli 04 
SIMILAR} Dfc FAIXAS 

: DF. DEM AR CAÇ ÃO .C M  CE 
■ lARGURA

m 54Q.GQ R$

.......

.. 35. R$
!

- TINIA ..ATEX {SUVWH iM liAR j { 
>• IA'

iJÍMAí >. AR£A fWTf HhA l 
í XTfRNA !

• '",0.00 m F ’ ' :■

t 1

s
:

• 11KTA -M A llf-  BR-tHANTf » ,  
OU SIMILAR} PARA MAOSRA. OUAS . 
M  MAOS. S0B*ê »m O Q  h M  lADO* 
BRANC*.

■ • Pi% t ;

SUBTOTAL ! 9.753.00

m m  w m m m nâçÂ o m m  o w w .  m w i  . rm m .

~ m; yç*Á~ Df g'v‘í 
"VA- '■ .-CA

mailto:18@qinail.com


; PÍNTURA ACRÍLICA DE FAIXAS
2.0 DE DEMARCAÇÃO. 5 CM DE 

LARGURA

APLICAÇÃO MANUAL DE 
! PINTURA COM TINIA LÁTEX

3.0 ■ ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS
DEMÃOS, AREA INTERNA E 

: EXTERNA

PINTURA ESMALTE BRILHANTE PARA 
11.0 MADEIRA, DUAS DEM AOS, SOBRE 

FUNDO NIVELADOR BRANCO

nr 540,00 ! RS 4,71

m2 ; 7.500,00 R$ 4.63

M- 200 9.44

TOTAL GERAL DA PLANILHA SEM 8DI

BONIFICAÇAO E DESPESAS
INDIRETAS - BD! ?ü'00 ° 

TOTAL GERAL DA PLANILHA COM BDI DE
20,00%

HS34,72S,00

.510,40

SUBTOTAL 49.581,00

49.581,00

9.916.28

59.044,08

Tota l desta proposta é de RS 59.044,08 CINQÜENTA E NOVE MIL E QUARENTA E 
QUATRO REAIS, E OITO CENTAVOS

« O V i m S K ,  \ ü  B O M I  H A í . O J  S i f S S í l K !  S \ S

Pí  \ N ( í » | \ O K (  A M I  V Í Á H I A

i »\ i \ 26/11/21

f I I M t OM!*ONK\TES s i t a  a s : %,
1.0 Segura ' s fl Ml;f
ií> (!* n M k <, OTXi-,
M» Rl-sví» k 1,27*5
4 » Despesa» Hwawrtras !»* r 1.2<f
5.0 i '«tira! U 4 'I
hü l »cr« ! . *£$%
~ o i ftiHism ,c o m s .  i s s  t nsí 1 4 J » k
~ I ( o n \ s "§M>

PIS #J* ' ■
".3 ' KS ímhr

i ' t  í
“.4 m r i «M**
RIM n rt u "9m gstí&ük



VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data de sua apresentação. 
Dados bancários para pagamento:
Banco CAIXA:
agência: N° 2893 OP, 003
Conta corrente N<> 00002917 0

Declaramos que nos preços da proposta estão incluídas todas e quaisquer despesas 
necessárias para o fiel cumprimento do objeto oesta licitação, inclusive todos os custos com 
instalações de equipamentos, treinamentos, salários, encargos sociais, previdenciáríos e 
trabalhistas de todo o seu pessoal, obedecendo aos instrumentos normativos do categoria, 
como também fardamento, treinamento, transporte de qualquer natureza, materiais 
empregados como ferramentas, utensílios e equipamentos, taxa de administração, lucro, 
seguros, íre te s /ü í (pago pelo fornecedor) e quaisquer outros custos que direta ou 
indiretamente se relacionem com o hei cumprimento do objeto licitado, ficando esclarecido 
que o Contratante não admitirá qualquer aiegaçao posterior que vise ressarcimento de custos 
não considerados nos preços ofertados.

Brasília, 29 de novembro de 2021

DlíGO C ARNEIRO 
NASCSMEÍtfTOOO

OU GO CAftNORQ NASOMENTO 
CAtí N*A1582.38-Q


